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A Comissão Examinadora do processo seletivo discente do Curso de Mestrado em História do 
Programa de Pós-Graduação em História da UNIRIO, integrada pelos professores Marcelo de 

Souza Magalhães, Pedro Spinola Pereira Caldas e presidida pela professora Maria da Conceição 

Francisca Pires, reuniu-se no dia trinta e um de outubro de 2022 para deliberar sobre a segunda 
etapa (avaliação dos projetos) dos candidatos aprovados na prova escrita do processo seletivo. 

A avaliação dos projetos foi feita com base nos critérios dispostos no edital. A Comissão encerrou 

os trabalhos às dezesseis horas e divulgou a lista com o resultado das avaliações, que segue 

abaixo: 

 

1. Candidatos inscritos pelo regime de ampla concorrência: 

 

Número de 

inscrição 

Situação 

M0001 APTO 

M0002 NÃO APTO 

M0006 APTO 

M0007 APTO 

M0013 APTO 

M0014 APTO 

M0015 NÃO APTO 

M0017 APTO 

M0018 APTO 

M0020 APTO 

M0022 APTO 

M0023 APTO 

M0025 APTO 

M0026 APTO 

M0027 APTO 

M0028 APTO 

M0029 NÃO APTO 

M0033 APTO 

M0034 APTO 

M0035 APTO 
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M0037 APTO 

M0038 APTO 

M0039 NÃO APTO 

M0041 NÃO APTO 

 

Após os procedimentos de heteroidentificação realizados pela Comissão de Heteroidentificação 

da PROPGPI, dois candidatos foram considerados aptos a concorrer às vagas reservadas a 

negros/pardos/indígenas. As demais vagas foram realocadas automaticamente na categoria 

“ampla concorrência”.  

Número de 

inscrição 

Situação 

M0031 APTO 

M0040 APTO 

 

Para constar, eu, Maria da Conceição Francisca Pires, presidente da banca, lavrei a presente Ata, 

que vai assinada por mim. 

 

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2022. 

  

Maria da Conceição Francisca Pires 
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